PRÆFATIO

EDITIONIS PRÆCEDENTIS. *

Non hic equidem in laudes meritissimi AUCTORIS hujusce Libri animus est prolixè admodum excurrere. Nemo quippe vel primum Artis Apollineæ consalutavit limen, ad cuius aures non per venerit Clarissimi BOERHAAVE in rebus Medicis admirandæ & omnibus numeris absolutæ peritiæ fama: testantur eam profecto fatis superque numerofī, qui quotannis ad celeberrimam Accademiam Lugduno-Batavam undiq: concūrrunt, Discipuli, & inde reduces Præceptoris Incomparabilis nomen ubique gentium percelebrant: at vero consummatam Præstantissimi Viri sapientiam Medicam Gnaris omnibus, quibus Docentis præcepta coram haurire non fuit datum, notam utique faciunt eximia, cedroque dignissima ipsius genuina Opera; de quibus autem plura dicere supervacaneum esset, cum omnium terantur, ac teri debeant, manibus. Hinc etiam effetum, ut quidquid sub tanti *Artis Medicæ*

a 2 *Anti-*

* Editionem istam, tredecim abhinc annis Cnimirum ann. 172. Parisis, apud eundem Bibliopolam dedi, vivente adhuc BOERHAAVIO. Jam vero Prefationem, Operi tunc temporis a me præfixam, hic iterum exhibere, non nullis mutatis, consultum duxi, annexo insuper ad calcem *Monito de novissima hac Editione*; scilicet ut inde facilius intelligere possint LECTORES, quid in hisce binis Editionibus ipse præstiterim.

Antifititis nomine, sive jure, sive injuria, typis evulgatur, statim ab omnibus Medicorum Filis, summo cum applausu, & ambabus excipiatur ulnis. Verum enim vero non parum hercle dolendum est quod Magni istius Viri Praelectiones aliquot, olim habitæ, & ab ejus Auditoribus calamo exceptæ, adeo perperam, quin & propudiosum in modum, non ita pridem publici juris factæ sint; scilicet a Bibliopolis lucripetis, quibus Discipuli, ejusmodi Manuscripta mendis scatentia dedere, typis mandatae. Ea porro ratione lucem prima vice (1723) aspexit, Benevole Lector, hicce, qui tibi iterum sistitur, Liber: quum enim, aliquot retro annis, de Medicamentorum Viribus in Academia Lugduno-Batava Praelectiones haberet Clarissimus Professor BOERHAAVE; atque hæ primum quidem avidis auribus ab Auditoribus exciperentur, nec segniore calamo, prout quisq; tumultuaria opera Differen- tis vocem erat affecutus, concrederentur chartis, mox de manu in manum describendo irent, coligerenturque in unum; accidit ut, quatuor abhinc annis, quidam Eximii illius Viri Discipulus, quum istiusmodi Manuscriptum haberet, idem in hac Urbe typis excludendum Bibliopolæ tradiderit. Quod quidem Opus, et si mendis passim refertum, atque BOERHAAVII celeberrimo nomine prorsus indignum, avidissime tamen a Tyronibus Medicis exceptum est. Quin etiam cum hic

Fœ-

EDITIONIS PRÆCED. *

Fœtus , utut abortivus , tanti AUCTORIS nomine insigniretur , ideo meruit ut inter ceteros optimæ notæ de Materia Medica Libros , nuper ipsum retulerit FRIDERICUS HOFFMANNUS , Professor Halensis famigeratissimus *. Hinc igitur , omnibus paulo post distractis Exemplari bus , quum elapso anno alteram Editionem moliretur Bibliopola Parisiensis , eamque jamjam incepturnus esset , rogatus fui ut Operis edendi curam in me susciperem . Verum enim vero cum non vehe menter dolere non possem , quod Viro de re Medica , suisque potissimum Discipulis tam bene merito , ut & Præceptor meo , æterno grati animi atque reverentiæ cultu prosequendo , Liber iste prostant adscriptus , non solum ipsius indignus nomine , sed & crassissimis scatens erroribus ; eapropter , hacce mihi demandata Provincia quo par erat modo functurus , omnem requisitam operam impendere decrevi : ita quidem , ut non modo totum hunc Tractatum , quantum in me esset , mendis expurgarem innumeris ; verum hulca quoque loça , ubi foret necesse , supplerem , divisiones ineptas emendarem , omissas adderem , omniaque necessaria sedulo præstare anniterer : etiamsi profecto , ad eliminandas inde fordes , sa

a 3 le-

* Confer Præstationem de Studio Medico recte pertractando , & ejus probatissimis Authoribus , quam FRIDER. HOFFMANNUS præfixit novissimæ Editioni (ann. 1726.) Introductionis ad Universam Artem Medicam HERM. CONRINGII ; pag. 13.

vi P R A E F A T I O

lebrasque complanandas, prima fronte re-
quisitus mihi videretur labor HERCU-
LIS, cui soli datum est *Avḡus Bosc̄ia
enadip̄us*. Hoc autem opus lubentius
suscepi, quod mihi daretur facilius p̄stam-
dum; ut poste qui *Manuscriptum ejusdem
Collegii* possiderem *Exemplar* multo corre-
ctius, & nonnihil auctius, quam illud
quod typis prima vice mandatum fuit.
Porro, quum etiam averet Bibliopola, ut
Liber hic auctior aliquo fœnore jam pro-
digret; ideo, votis ejus satisfactus, non-
nulla de *Corporum Elementis* ad initium
p̄ſlāndā, tum quædam de *Solidis & Flui-
dis nostri Corporis in genere*, nec non de
Vasis ejusdem in PROLEGOMENIS ad-
denda, suisque inferenda iocis operæ pre-
tium autumavi. Jam vero quandoquidem
haec ex ipsius AUCTORIS penū dunta-
xat, si modo fieri posset, excerpta mi-
hi viderentur; idcirco ea omnia ex ejus
*Collegio Manuscripto de Methodo studendi
Medicinae* deprompsi: quod quidem inutile
futurum tunc temporis non arbitratus sum;
quum in primis pleraque ex hocce Collegio
desumpta, & p̄ſlenti inserta Tractatui,
alibi non extant, egregia sint admodum,
atque *Theoriæ Medicæ* plurimum inserviant.
Ceterum, licet interea Collegium istud
(sub hoc titulo, *Methodus descendendi Me-
dicinam*) anno elapso (1726) Amstelod-
ami fuerit editum, operam tamen &
oleum, in iis quæ ex meo deprompsi
Manuscripto, perdidisse haudquam exi-
stimo;

stimo ; quandoquidem hoc impressum Opus
(quod ad oras hasce nuper advectum mihi
vidisse contigit) adeo turpiter , totque
fœdatum errorum monstris in lucem pro-
dierit , ut sane cum Editorum , tum Bi-
bliopolarum , istius farinæ Opera typis
evulgantium , perficitam frontem satis de-
mirari non possim , ut hunc Egregium &
Incomparabilem Virum tam injuste atque
indecore , propter vile luce!lum , pessime
multare non erubescant ; pessime , inquam ,
quum enim Eruditii nihil pretiosius ha-
beant & antiquius quam suam famam ,
num quid iis molestius esse potest , quam
si incondita , mendis scatentia , & ex suis
Prælectionibus perperam corrasa *Manuscripta* ,
sub ipsorum nomine , ipsique insciis ac
invitis , furtive in lucem edantur ? Hoc
igitur , uti summa sit injuria , ita merito
non ipsi solum Auctores , quorum nomini
ejusmodi Libri adscribuntur , id in primis
ægerrime ferunt , sed & omnes Boni simul
abominantur , nec enim leve crimen est ,
in aliorum labores sibi arrogare divulgan-
di potestatem . Hinc ergo quid mirum ?
quod , incremente quotidie Bibliopolarum
inhonesto lucro hiantium audacia , in evul-
gandis sub clarissimo BOERHAAVIR nomi-
ne indignis plane Operibus , de hac sibi
illata iniuria , nuper in *Nuntiis publicis*
identidem conqueri coactus fuerit Vir optimus &
moderatissimus . Quin etiam hac
de re multo quidem potiori jure hodie
conqueritus est , quam olim JOANNES-
BA-

BAPTISTA, MONTANUS Veronensis, Academiæ Patavinæ celeberrimus Professor; cuius prælectas *Lucubrations* cum ipsius evulgassent Discipuli, de hisce sub suo nomine editis Operibus verba faciens, “
 „ hæc (inquietabat) Dii boni ! ita conscri-
 „ buntur, ut, cum mihi quandoque offerun-
 „ tur non amplius ut mea recognoscam, ita
 „ sunt corrupta, contaminata, & infeliciter
 „ explicata. * „ Licet enim hæc fors fa-
 migeratissimis plerisque Professoribus &
 olim contigerit, & hodie similiter con-
 tingat, istud tamen ipsos multo quidem
 acerbius afficit, quum sua *Prælecta* adeo
 perperam in lucem eduntur, ac intra qua-
 tuor annos non ita pridem evulgata fuere
 tria *Præclarissimi BOERHAAVII Colla-*
gia; scilicet, (α) *de Viribus Medicamen-*
torum: (β) *de Chemia*; atque [γ] *omnium*
novissime, de Methodo descendendi Medicinam.
 Ego vero longe alius suissem mehercule !
 quam ut hujus primi Libri sub *Colendissimi*
Præceptoris nomine typis mandandi
 curam suscipere voluisse, nisi jam in
 lucem prodiisset, nec parvo Summi Viri
 dedecore prostaret iste Tractatus : quum
 enim alteram Editionem sine mora dare
 decrevisset Bibliopola, hæc profecto, nisi
 operam qualemcunque meam collocasset,
 eadem omnino ac prior evulgata fuisset.
 Non igitur existimo, quenquam ita ini-
 quum fore judicem, ut laborem huncce
 meum

* Vide *Librum MONTANI de Differentiis Medicamentorum, &c.*

meum aut vituperet , aut vilipendat ;
 quum in primis palam tester , me istud
 Opus ea duntaxat inductum ratione suscepisse , scilicet , ut illud celeberrimo BOE-
 RHA AVII nomine minus indignum , emaculatus multo quam antea , Tyronibusque
 saltem innoxium hac vice redderetur . At
 enim , utut multa causetur ille qui prior
 Editionem hujusc Libri dedit , di-
 cat que præsertim se istud fecisse , ut ad
 perfectiorem ejusdem Operis dandam Editio-
 nem excitetur Clarissimus Auctor , (quod
 quidem prima fronte sufficiens videri pos-
 set) nemo tamen inficias ibit , iniquam
 æde poli ! ac miseram fore Eruditorum for-
 tem , si , gravissimis implicati negotiis ,
 quidquid absonum in conditumque sub eo-
 rum nomine , ab aliis editum prodiret ,
 idem ipsi tenerentur evulgare . Hinc igitur
 si quando ejusmodi *Prælectiones* , util-
 itatis publicæ gratia , quisquam typis com-
 mittere gestit , hoc sane nunquam omnino
 præstare debet , nisi ipsius Auctoris con-
 cessu ; & quidem tunc temporis , omnem ,
 pro virili parte , operam impendere tene-
 tur , ut Editio castigata & emaculata pro-
 deat in lucem . Sed de his hactenus . Jam
 vero tempus est ut enarrem ordine , quid
 in hac Editione ipse præstiterim ; hoc
 enim pacto BENEVOLUM LECTO-
 REM certiorem utique faciam , me nihil
 hic egisse , quod quidem vel necessarium ,
 vel utile saltem non fuerit .

Primo igitur . Huncce Tractatum typis
 niti-

x P RÆFATI O

nitidissimis excudendum curavi , nempe ;
 cum requisitis Characterum differentiis
 Vocabulorum & Argumentorum distinctionibus,
 &c. de quibus autem omnibus plura dicere necessarium non est ; quandoquidem
 prima fronte conferenti clare pateat ,
 quantum , hoc respectu , inter priorem &
 hanc Editionem discrimen intersit : cum
 in illa pleraque , quæ distingui debuissent ,
 incompta , consula , & inconcinna Jaceant.

Secundo. Sermonem paulo tertio rem redire annuis sum ; & ideo Voces aliquot hinc inde deficiente inserui , aliasque mutavi , scilicet ut Sensus clarior , ac Phrases aliquanto elegantiores essent : neque tamen in hocce casu Verborum aucupio , Phrasium-ve lenocinio nimis indulsi ; ut pote veritus , ne Sermonis nitori sectando tempus nimium impenderem ; tum quoque praesertim ne hunc in modum Sensus Auctoris forte perturbaretur , vel etiam inverteretur : verum tamen pendente sæpen numero Sensum supplere coactus fui , ne LECTOREM offenderet , aut remoraretur : at vero istud citra necessitatem nusquam præstiti ; quin etiam hæc Additamenta , si alicujus essent momenti , intra binos hamulos , hunc in modum () , inclusa fuere .

Tertio. Ex Manuscripto hujus Operis Exemplari , quod ad manus erat , non modo plurima passim emendavi ; sed & nonnulla addidi ; quæ quidem hamulis esse distinguenda non arbitratus sum ; nisi ubi-
 cun-

cunque manifesti adessent *hiatus* quos ego
met meo Marte supplere debuerim , ut
pote qui , cum in Editione priori , tum
in *Manuscripto* meo deficerent , atque ne-
cessario supplendi venirent ; sicut videri
potest præcipue pag. 161. 166. 209. 210.
211. 255. 282. 287. 292. 314. 321. 324.
330. 331. 332. 333. 336. 343. 351. 353.
387. 390. 397. 403. 422. hujusce secundæ
Editionis* , & alibi hinc inde , ubi qui-
dem distinctio per *hamulos* modo adest ,
modo deficit .

Quarto. Cum optaret Bibliopola , ut
hæc Editio priori fieret auctior , quin &
ad certam molem ex crescere ; capropter ,
ad hoc exequendum , *tria* non inutilia
quidem præstiti . 10. Nonnulla ex *Manu-
scripto* Collegio Auctoris de *Methodo stu-
dendi Medicinæ* (sicut antea dictum est)
de prompsti ; quæ vero singula suis inserui
locis . Sic igitur , in PROLEGOMENIS ,
integrum Primum Caput inde conflavi ,
[quod quidem etiam si non magni forte
momenti quibusdam videri posset , illud
tamen ex alio penu vel auctius , vel per-
fectius redi opus esse non censui] ; tum
hinc

* Hæc citatae paginæ referuntur ; in hac novis-
fima Editione , ad sequentes : 164. 169. 215. 216.
262. 289. 294. 300. 322. 329. 333. 339. 340. 342. 343.
346. 354. 355. 363. 366. 401. 405. 412. 418. 438.
Porro , in presenti Editione , nova adhuc ejusmo-
di exstant , præter memorata , Additamenta in
Textu ; binis *hamulis* pariter distincta ; scil. pag.
132. 133. 156. 157. 229. 241. 300. 317. 319. 347.
354. 392. 475. & aliis hinc inde locis .

hinc etiam Caput Quartum, maxima ex parte, concinnavi, additis ad finem iis quæ Tertium alterius Editionis constituebant: denique mutato Capitis sequentis titulo (quia nempe similis jam fuerat præcedenti datus) viginti articulos ibidem inserui, nimirum ab art. 2. ad 22. Et hæc quidem omnia intra duos hamulos semper apposui; ne scilicet eum reliquo Textu eadem confusisse viderer, utque Serupulosis omnibus hoc pacto satisfacere possem. 20. AUCTORUM in Textu citatorum Loca, sive Collationes, minori charactere [discriminis gratia] subjunxi; & quamvis hoc initio factum non fuerit, quoniam tunc temporis minus otii mihi suppetret, attamen in Tertia Parte, quæ totius Operis est præcipua, illud satis accurate præstitum advertet BENEVOLUS LECTOR, quanquam alicubi forsan omissum reperturus. 30. Annotationes aliquot, & Addimenta circa res præcipuas (& hæc quidem hinc inde, prout operæ-prætium esse arbitratus sum) minori charactere similiter distincta subnēxui. In quibus autem omnibus præstans curam non mediocrem impendi, ne quis subrepereret error, utque hæc Tyronibus saltē utilia quadantenus esse possent.

Quinto. Divisiones aliquot ineptas emendavi, neglectasque adjeci. Sic enim Partem Operis Tertiam, quæ jam in PROLEGOMENIS, Cap. XIII. de Classibus Medicamentorum, in Classes quinque distri-

stributa fuerat , & quæ tamen perperam admodum in tres duntaxat divisa in Operis serio exstabat , [dum scilicet Prima Classis cum Secunda , & Quinta cum Quarta simul confunderentur , adeo ut istud conspicientem statim offenderet] distributione genuina in quinque iterum distinx . Præterea , in secunda Clas-
se , Caput de *Hydragogis* , mi-
nus apte itidem in quatuor divisum , ad
unum reduxi . Sic etiam , in Tertia Clas-
se , Caput de *Detergentibus* , *Emundanti-
bus* , & *Erodentibus* , cum altero confu-
sum , distinguendum necessario mihi fuit .
Plurimas insuper Divisiones , Distinctio-
nesque omissas addidi : quum enim ini-
tio singula Capita in articulos divisa fuisset
in Editione priori , ac istud paulo post omnino neglectum exstaret , quin &
Argumentorum distinctioni plerumque consultum non esset , nec unquam For-
mularum a reliquo Textu discriminis haberetur ratio ; hæc omnia sane mihi
fuerunt non perfunctorie quidem inter-
polanda , atque supplenda .

Sexto . In Erratis tum Typographicis ,
tum aliis , præsertim si alicujus essent
momenti , corrigendis operæ non peperi-
ci : Sphalmata quippe multa emendavi ,
non modo in Figurarum Mathematica-
rum explicationibus (ubi quidem adeo
crassa occurrebant Menda , ut ea profe-
cto vel ignarissimo Tyroni condonari
non potuissent) ; at etiam , siquando ne-
b cesse

cesserunt fuit, Litteræ in ipsis Schematibus deficiente additæ sunt, atque superfluxæ alibi deletæ. Verum enim vero curam in primis adhibui quam diligentissime, ubi corrigendi venirent errores in dosibus Medicamentorum; in quibus sane numerosi reperiebantur, & erga Tyrone admodum periculosi: uti quidem videre est, ex. gr., in Capite de Phlegmagogis, pag. 215. prioris Editionis, ubi Gummi-Gutta a gran. xv. ad scrup. v. præscriptum existat; & in Capite de Hydragogis, pag. 233. ubi Mercurii Dulcis a gran. iv. ad drachm. ii. dosis ascendit: taceo, brevitas gratia, complures alios eosque graves hujuscemodi errores passim obvios. In his autem omnibus emendandis, non modo probatissimorum quorumque Autorum adminiculo, sed in primis Clariss. AUCTORIS nostri Materia Medica usus fui; quam etiam, ut & ipsius Institutiones Medicas, semper debent conferre Tyrone, dum præsentis Tractatus lectioni operam dabunt, quo melius nempe sensum assequantur, & errores, si qui præterlapsi fuerint, ipsimet corrigeret valeant.

Septimo. Indicem Capitum non solum auctiorem multo reddidi, adiectis scilicet Capitum argumentis; sed etiam alterum Indicem Rerum & Verborum locupletissimum ad Operis calcem adjunxi.

Octavo. Denique cum, in hoc expurgando AUGIÆ Strabulo, impossibile fere fuerit una vice omnes eliminare fordes, idcir-

idcirco *Errata* tum *Typographica*, tum
alia quoque, sive *prætervisa*, sive com-
missa, ad finem annexui; scilicet ut istud
Opus, quantum quidem in me esset,
utilius atque perfectius eo pacto redderem.

Et hæc sunt, LECTOR HUMANIS-
SIME, quæ in hac Editione fuerunt a
me *præstita*: in quibus vero si expeditum
attigerim scopum, erit sane de quo non
mediocri afficiar gaudio; sin minus, tu
ipsemet reliqua supplere dignaberis. Por-
ro quidquid bonum in hujusc Libri Tex-
tu inveneris, in omne *Præclarissimo*
BOERHAAVIO jure ac merito arroga-
re, ipsiusque Tholis appendere utique
non dubitabis: verum si quid adhuc mi-
nus apte, vel etiam perperam expositum
ibidem offenderis, istud profecto non in
Præstantissimum AUCTOREM, sed in
Discipulorum descripti. nantium negligentiam,
ut & inficitiam, atque cacographiam,
vel in *Typographorum sphalmata*, pre-
cor, refundas. Ego vero [uti jam dixi]
hoc sane duntaxat in isto suscepto labo-
re mihi proposui, ut scilicet qualemcun-
que hanc Editionem clarissimo *AUCTO-*
RIS nomine minus indignam, emacula-
tiorem multo, ac proinde Tyronibus
non solum innoxiam, sed & priori lon-
ge utiliorem, in omnibus, pro virili par-
te, efficerem. At enim hoc Opus perfe-
ctum unquam, vel celeberrimo *BOE-*
RHAAVII nomine dignum spes utique
non est in lucem proditurum esse, nisi

ab ipsomet edatur AUCTORE : quod
quidem si quando contingere , tunc exi-
gui & qualiscunque hujusce mei laboris
jacturam non modo non ægre , sed & læ-
tissime profecto latus essem . Verum
enim vero , quoniam Præclarissimo Viro
gravissimis detento negotiis , otium sup-
petere non videretur , ut huncce Tracta-
tum ab ipso nunc temporis edendum esse
spes aliqua daretur ; ideo Spartam hanc
lubentius in me suscepi , atque , pro meo
modulo , imparatis ac imparibus licet vi-
ribus , adornavi . Quam vero exoptandum
esset , ut hunc Librum (utilissimum
hercle futurum , si ipsius AUCTORIS
exaratus prodiret calamo) publici juris
faceret Vir maximus , ac de re Medica ,
suis aureis Operibus locupletata , optime
meritus ! Quid enim Philiatris utilius nunc
esse posset , quam ut ille qui Institu-
tiones Medicas , Praximque omnium accu-
ratissime docuit haec tenus , idem etiam
Vires & Usus Medicamentorum expone-
ret ? Donec autem tanto beneficio Medi-
cos sibi obstringere consultum duxerit ,
huncce Summi Viri Fœtum , utut abor-
tivum , ne dedigneris , quælo , BENE-
VOLE LECTOR ; in eo quippe plurima
non modo perquam egregia , atque utilissima ,
sed & alibi vix invenienda repe-
ries : hinc etiam nullus dubito , quin
fructus haud mediocres exinde percepturi
sint Medicinæ Tyrones . His ergo præ-
fertim offertur iste Liber , utpote ad ipso-
rum